
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785  55Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019-09 

Objeto: Sistema de Registro de Preços Para Futura Contratação de 
Empresa do Ramo Pertinente Para Aqusição de 01 Trator Agrícola, 
Referente a Proposta nº 2200020180016, Emenda nº 34920004, 
Proposta Sincov Nº 031369/2018. Abertura: 31/01/2019, às 
10:00 horas. Local Para Retirada e Informações: Rua Olavo Bilac, 
nº 408, Bairro Centro, Placas/PA, e-mail: pmplacaslici@gmail.
com; PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2019-09. Objeto: Sistema 
de Registro de Preços Para Futura ou Eventual Contratação de 
Empresa do Ramo Pertinente Para Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos Leves e Pesados, Bem Como Locação de 
Horas Máquinas. Abertura: 01/02/2019, às 10:00horas. Local Para 
Retirada e Informações: Rua Olavo Bilac, nº 408, Bairro Centro, 
Placas/PA, e-mail: pmplacaslici@gmail.com. Adriana da Silva 
Cruz - Pregoeira/PMP.

Protocolo: 399796
.

.

PARTICULARES
.

SA BITAR IRMÃOS 
CNPJ:04920450/0001-53. Encontra-se à disposição os documentos aos 
acionistas, sede social da companhia Av. Nazaré, 541-SLs:103/104/105) 
nesta cidade na forma da lei, documentos relativos ao exerc. social 
encerrado em 31.12.18. Belém,Pa. 21.01.19-Diretoria

Protocolo: 399812

.

.

EMPRESARIAL
.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE MARABÁ - IPASEMAR

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 001/2019-IPASEMAR

Ata de Registro de Preços nº: 205/2018-CPL/PMM, Processo 
nº: 10.433/2018-PMM, PE (SRP) nº: 053/2018-CPL/PMM 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM), em 
atendimento ao Instituto De Previdência Social Dos Servidores 
Públicos Do Município De Marabá - IPASEMAR. Contratada: 
POSTO 26 LTDA, CNPJ n°: 12.136.980/0001-33. Valor Global: R$ 
45.420,00 (Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte Reais). Data 
de Assinatura do Contrato: 16/01/2019. Vigência: 15/01/2020. 
Priscilla Lobato Santos - Presidente do IPASEMAR.

Protocolo: 399821

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA 
Estabelecida na Rodovia Arthur Bernardes, nº 5555, Bairro 
Tapanã, CEP 66.825-000, município Belém-PA, inscrita no CNPJ: 
83.663.484/0001-86, torna público que no dia 28/12/2018 requereu 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS/PA, a renovação da Licença de Operação nº 10552/2017 
para atividade de Terminal Portuário para cargas não perigosas, sob 
processo nº 2018/60893. Raimundo Gonçalves Ferreira Junior 
- Gerente de SMA.

Protocolo: 399829

AUTO POSTO SENNA LTDA 
CNPJ: 14.036.628/0001-51, torna público que recebeu da SEMMA 
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente de S. J. do Araguaia/
PA) a sua Licença de Operação (LO n° 04/2019 - Processo: 
006/024/2018) para a atividade de Posto de Combustíveis na 
Rodovia Transamazônica km 40 Vila Diamante - S. J. do Araguaia 
(PA), com validade até 09/01/2020.

Protocolo: 399813

CALDAS DE LIMA AUTO PEÇAS LTDA  
CNPJ: 18.329.184/0001-01, torna público que requereu a SEMMA 
a Licença de Operação para a atividade de comércio a varejo 
de peças e acessórios para veículos automotores. Processo n° 
497/2018. Localizada na PA 155, KM 01, Loja B2. Bairro São João, 
Marituba - Pará.

Protocolo: 399822

A TYPHON BRASIL MINERAÇÃO LTDA 
Inscrita no CNPJ 23.282.640/0002-18, torna público o requerimento à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/PA, em 12 de novembro 
de 2018, da Licença de Operação para a atividade de Pesquisa Mineral 
sem Lavra Experimental para o Projeto Vermelho, no municipio de Canaã 
dos Carajás, estado do Pará - Processo n°183/2018.

Protocolo: 399830

DENDÊ DO TAUÁ S.A. - DENTAUÁ
CNPJ (MF) 04.719.951/0001-76

NIRE 15.3.0001226-1
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente, ficam convidados os acionistas da DENDÊ DO TAUÁ 
S.A. - DENTAUÁ (“Companhia”) a se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária a ser realizada, em primeira convocação, no dia 25 
de janeiro de 2019, às 10:00 horas, na sede social da Companhia, 
na Rodovia PA 140, Km 16, s/nº, CEP 68.786-000, na cidade de 
Santo Antônio do Tauá, Estado do Pará, a fi m de deliberar sobre a 
seguinte ordem do dia: (a) a criação e emissão de uma segunda 
emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações da 
espécie quirografária com garantia fi dejussória da Companhia; (b) 
a retifi cação da Escritura de Emissão a fi m de incluir a destinação 
de recursos, anteriormente suprimida, para incluir a cláusula 
que trata da destinação de recursos captados pela Emissora; (c) 
a retifi cação da Escritura de Emissão, para prever o pagamento 
semestral da Remuneração das Debêntures da Primeira Série; (d) a 
celebração de aditamento e consolidação da Escritura de Emissão, 
para refl etir as deliberações desta Assembleia, caso aprovadas; e 
(e) a ratifi cação dos demais termos e condições da Escritura de 
Emissão que não sejam alterados em razão das deliberações desta 
Assembleia. Informamos que todos os documentos pertinentes às 
matérias a serem debatidas na AGE encontram-se à disposição dos 
acionistas, a partir desta data, na sede da Companhia. 

Santo Antônio do Tauá (PA), 15 de janeiro de 2019.
TSUYOSHI YAMAGUCHI

Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 399819

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS-SAAEP
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 004/2019SAAEP; ORIGEM: ADESÃO Nº 
001/2019SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP - SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; CONTRATADA(O): 
RICHARDSON FRANKLIN REIS PINHEIRO E CIA LTDA; OBJETO: 
aquisição de substância química (Policloreto de Alumínio-PAC 18%) 
para utilização nas estações de Tratamento de Água operadas pelo 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, no município 
de Parauapebas, Estado do Pará; VALOR TOTAL: R$ 305.999,10 
(Trezentos e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e dez 
centavos); PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Classifi cação 
Institucional: 2801 - SAAEP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
Classifi cação Funcional: 17.512.3057.2.252 - Otimização das ETAS, 
Classifi cação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de consumo, 
Subelemento: 3.3.90.30.11 - Material Químico, Fontes: 10010000 
- Recurso Ordinário, no valor de R$ 305.999,10; VIGÊNCIA: 18 de 
Janeiro de 2019 a 18 de Abril de 2019; DATA DA ASSINATURA: 18 
de Janeiro de 2019.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº002/2019SAAEP

O Presidente da Comissão de Licitação do SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA, em cumprimento à 
ratifi cação procedida pelo Sr. SÉRGIO BALDUÍNO DE CARVALHO, 
Diretor Executivo, faz publicar o extrato resumido do processo de 
Inexigibilidade de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação de Assessoria e Consultoria Jurídica de direito 
civil, direito administrativo e direito público, visando atender as 
demandas judiciais e extrajudiciais do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Parauapebas.
CONTRATADA(O):. VALENTE & REIS ADVOGADOS E CONSULTORES 
ASSOCIADOS
CNPJ: 08.362.173/0001-61
VALOR GLOBAL: R$ 360.000,00(Trezentos e sessenta mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II, c/c art. 13, incisos II, 
III e V da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de 
Licitação e ratifi cada pelo Sr. SÉRGIO BALDUÍNO DE CARVALHO, 
na qualidade de ordenador de despesas.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 003/2019SAAEP; ORIGEM: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/2019SAAEP; CONTRATANTE: SAAEP - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA; 
CONTRATADA(O): VALENTE & REIS ADVOGADOS E CONSULTORES 
ASSOCIADOS; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica de Direito Civil, Direito 
Administrativo e Direito Público, visando atender as demandas 
Judiciais e Extra Judiciais do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Parauapebas/PA ; VALOR TOTAL: R$ 360.000,00 (Trezentos 
e sessenta mil reais); PROGRAMA DE TRABALHO: Classifi cação 
Institucional: 2801 - SAAEP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
Classifi cação Funcional: 2801.17122.3000.2.249 - Manutenção 
do SAAEP, Classifi cação Econômica: 3.3.90.35.00 - Serviços de 
Consultoria, Fontes: 01001 - Recursos Ordinários, no valor de R$ 
360.000,00; VIGÊNCIA: 16 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro 
de 2019; DATA DA ASSINATURA: 16 de Janeiro de 2019.

PARAUAPEBAS - PA, 18 de Janeiro de 2019.
ANTÔNIO INOCÊNCIO PEREIRA PIRES

Comissão de Licitação
Presidente

Port. SAAEP nº 108/2018
Protocolo: 399835

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ELDORADO DO CARAJÁS

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 26112018/02 - TIPO: 
Menor Preço por item - OBJETO: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de mobiliário escolar para a 
creche do Proinfância - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 07 de 
fevereiro de 2019. HORA: 09:00 hs - O edital está disponível aos 
interessados pelo site www.eldoradodocarajas.pa.gov.br - 16 de 
janeiro de 2019 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 26112018/03 - TIPO: 
Menor Preço por item - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para locação, implantação, treinamento, manutenção 
e atualização de software para gestão escolar incluindo licença 
de uso e capacitação - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 07 de 
fevereiro de 2019. HORA: 14:00 hs - O edital está disponível aos 
interessados pelo site www.eldoradodocarajas.pa.gov.br - 16 de 
janeiro de 2019 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 07122018/01 - TIPO: 
Menor Preço por item - OBJETO: contratação de empresa 
especializada no fornecimento de combustível para atender as 
necessidades do transporte escolar da rede pública no deslocamento 
dos alunos do ensino médio do município de Eldorado do Carajás - 
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 11 de fevereiro de 2019. HORA: 
09:00 hs - O edital está disponível aos interessados pelo site www.
eldoradodocarajas.pa.gov.br - 16 de janeiro de 2019 - Daniel de 
Jesus Macedo - Pregoeiro.

Protocolo: 399820

EDITAL CONTRIBUIÇÃO SINDICAL RURAL PESSOA 
FÍSICA E PESSOA JURÍDICA EXERCÍCIO DE 2019

A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA, 
em conjunto com as Federações Estaduais de Agricultura e os 
Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais com base no Decreto-
lei nº 1.166, de 15 de abril de 1971, que dispõe sobre a arrecadação 
da Contribuição Sindical Rural - CSR, em atendimento ao princípio 
da publicidade e ao espírito do que contém o art. 605 da CLT, vêm 
NOTIFICAR e CONVOCAR os produtores rurais, pessoas físicas 
e jurídicas, que possuem imóvel rural, com ou sem empregados 
e/ou empreendem, a qualquer título, atividade econômica rural, 
enquadrados como “Empresários” ou “Empregadores Rurais”, nos 
termos do artigo 1º, inciso II, alíneas “a”, “b” e “c” do citado Decreto-
lei, para realizarem o pagamento das Guias de Recolhimento da 
Contribuição Sindical Rural, referente ao exercício de 2019, em 
conformidade com o disposto no Decreto-lei 1.166/71 e nos artigos 
578 e seguintes da CLT. O recolhimento da CSR ocorre até o dia 
22 de maio de 2019 para pessoa física e jurídica, em qualquer 
estabelecimento integrante do sistema nacional de compensação 
bancária. As guias foram emitidas com base nas informações 
prestadas pelos contribuintes nas Declarações do Imposto sobre 
a Propriedade Territorial Rural - ITR, repassadas à CNA pela 
Secretaria da Receita Federal do Brasil - SRFB com amparo no que 
estabelece o artigo 17 da Lei nº 9.393, de 19 de dezembro de 
1996, e 8º Termo Aditivo do Convênio celebrado entre a CNA e a 
SRFB. Em caso de perda, de extravio ou de não recebimento da 
Guia de Recolhimento, o contribuinte poderá solicitar a emissão da 


